Qui autem contemnunt me erunt ignobiles, *1 Reg. 2,30*.

Qui autem contemnunt me: [Sunt] qui nequaquam hunc esse mundi Redemptorem credunt; de quibus Veritas in evangelio queritur, Luc. 19,14: Cives autem ejus oderant illum, et miserunt legationem post eum, dicentes: Nolumus hunc regnare super nos.

Erunt ignobiles: Eorum ignobilitatem cernimus [qui] et genere et conditione proscribuntur. Genere ignobiles, quia ab ipsa Veritate audierunt, Jo. 8,44: Vos ex patre diabolo estis. Conditione etiam ignobiles, quia amissa libertate et regno, perpetua gentium servitute deprimuntur.

5354 Ed ecco come per mezzo dell'indefettibile fermezza della prima Pietra manifesta lo Spirito creatore i suoi disegni, di più chiaramente togliere alla Chiesa il braccio vecchio inerte [e] debole, per darle un braccio nuovo, operoso [e] forte.

Quel giovinetto adunque in cui lo Spirito Santo al di dentro crea questo cuor generoso e forte, questi è disposto ad esser un braccio della sua Chiesa. Ma chi si sente debole e timido: fuori, fuori! Apoc. 21,7: Qui vicerit possidebit haec, et ero illi Deus, et ille erit mihi filius.

v. 8: Timidis autem, et incredulis, et execratis, et homicidis, et fornicatoribus, et veneficis, et idolatris, et omnibus mendacibus, pars illorum erit in stagno ardenti, igne et sulphure: quod est mors secunda.

Sed poenarum ordinem clarius ostendit dicens:

5355 *1 Reg. 2,31*: Ecce dies veniunt, et praecidam brachium tuum, et brachium domus patris tui, ut non sit senex in domo tua.

Ecce dies veniunt: Praesto sunt hi duo dies: electos ex gentibus, in sacerdotium sibi spirituale conquirunt, et contemnentes se filios Aaron, omni prorsus officii sacerdotalis ordine privat, Ven. Beda.

Et praecidam brachium tuum: Jam quidem sine brachio est; quia qui templum et tabernaculum perdidit, manum ad oblationem sacrificii veteris non extendit. Et quia Heli, [idest] majoribus Synagogae sacerdotibus, loquebatur, non solum brachium ejus, sed etiam domus ejus se praecidere minatur.

5356 Et praecidam brachium tuum, et brachium domus patris tui, *ibi*: Ut profecto universalem ritus veteris destructionem insinuet, et hoc quod novo tempore jam factum cernimus, antiquitus fuisse dispositum sentiamus.

Ecce dies veniunt: *2,31*: Mutans tempora, non autem consilia. Ven. Beda.

Et praecidam brachium tuum, et brachium domus patris tui: [Hoc est] brachium

Heli et domus ejus, quia et summos Judaeae pontifices et minores sacerdotes ab immolatione veteri penitus amovit. Unde et convenienter adjungitur:

Ut non sit senex in domo tua, *ibi*.

Senex: [Designat] sacerdotes, quorum officium, quia gravitate magnae honestatis impenditur, a religionis pondere nulla puerili levitate vacuatur.

5357 Et praecidam brachium tuum, et brachium domus patris tui, ut non sit senex in domo tua: Sic veteris sacerdotii ritus evanuit, ut omnino nemo ramanserit qui veteri more immolare jam possit. Nam postquam Redemptor humani generis pro peccatis nostris novo sacrificii more se obtulit, esse sacerdos consuetudine antiqua cessavit.

5358 Sed qui amissi sacerdotii damna sustinet, habet tormentum majoris poenae de dolore invidiae; quare et subditur:

1 Reg. 2,32: Et videbis aemulum tuum in templo universis prosperis Jsrael: et non erit senex in domo tua, omnibus diebus.

Et videbis aemulum tuum in templo, in universis prosperis Jsrael, *ibi*.

In templo: Videt, quia ipse jam foras expulsus est.

Aemulum tuum: [Scilicet] sacerdotii veteris, [qui est] ordo novorum praedicatorum; qui profecto dum veterum et electorum Patrum studia, vivendo atque docendo adaequare nititur, bona Heli nimirum in bono aemulatur. Gal. 4,18: Bonum aemulamini in bono omnes.

5359 In universis prosperis Jsrael, *ibi*.

Prosperis Jsrael: [Intellige] felicitates hujus transeuntis temporis, in quibus Jsrael secundum carnem valde laetabatur. In universis prosperis Jsrael aemulum suum videt, qui in sancta Ecclesia praedicatores veritatis felices aspicit, et rerum opulentia, et celsitudine dignitatis.

In templo, in universis prosperis Jsrael: [Dicit], quia ordo praedicatorum omne quod sibi famulatur de felicitate temporis, in contemplatione disponit aeternitatis.

Et non erit senex in domo tua, omnibus diebus, *ibi. Daniel, 9,26 sq:* Et usque in finem statuta desolatio.

5360 [Riforma del vecchio sul nuovo: innovazione.](#)

1 Reg. 2,33: Verumtamen non auferam penitus virum ex te ab altari meo, sed ut deficiant oculi tui, et tabescat anima tua.

Verumtamen non auferam penitus virum ex te ab altari meo, *ibi*.

Non auferam penitus: Auferret penitus si ad fidei nostrae unitatem nullum admitteret; non abstulit penitus quia etsi reprobos Synagogae sacerdotes repulit, plures tamen ex eis ad sui cognitionem misericorditer adduxit. Act. 6,7: Plurima turba sacerdotum obediebat fidei.

Non auferam penitus virum ex te ab altari meo: Digni namque tanto et novo ministerio inventi sunt, qui remanere cum perditis in vetustate noluere.

Virum ex te:...

5361 Sed quia non solum electos praedicatores de gentibus, verum etiam illos qui de Judaea credidè ad tormentum invidiae judaicum sacerdotium habuit, sequitur:

Sed ut deficiant oculi tui, et tabescat anima tua, 2,33.

Vel: idcirco virum penitus ex te ab altari meo non auferam, ut Heli oculi deficerent et anima ejus tabesceret; quia videlicet electos de Judaea noluit ad ministerium novae praedicationis assumere, ut remotis eis, culpa ad poenam reprobos teneret.

Ut deficiant oculi tui: Defecerunt oculi Heli cum summum sacerdotium veritatem fidei per ora praedicatorum in auditu habuit, et non cognovit.

Et tabescat anima tua: Quia videlicet per repulsionis suae poenam emarcuit, dum Sancti Spiritus gratiam amisit.

5362 Sequitur: Et pars magna domus tuae morietur cum ad virilem aetatem venerit, 2,33.

Ad virilem aetatem: [Quae est] tempus dominicae incarnationis. *Gal. 4,4, sq:* Quando venit plenitudo temporis, misit Deus Filium suum factum ex muliere, factum sub lege, ut eos qui sub lege erant redimeret, et adoptionem filiorum recipere-mus. Qui igitur praecepta Judaeae fuerunt, nisi quaedam eruditiones infantiae? Hujus item pueritiae tempus idem Apostolus insinuat, *ibi v. 3:* Cum essemus parvuli, sub elementis mundi hujus eramus servientes.

Morietur cum ad virilem aetatem venerit, *I Reg. 2,33.*

In virili aetate: Quia in plenitudine temporis in mundi Redemptorem [Judaea] saeviit, et semetipsam infidelitatis mucrone transfixit.

Pars magna domus tuae morietur: Non tota, quia ex eis quidam in Redemptorem crediderunt.

5363 Et causam majoris doloris adjiciens, [prosequitur dicens]:

I Reg. 2,34: Hoc autem erit tibi signum quod venturum est duobus filiis tuis Ophni et Phinees: in die uno morientur ambo.

Duobus filiis tuis Ophni et Phinees: Geminus sacerdotii veteris ordo, actionis praedicationisque debitae gratia destitutus.

In die uno morientur ambo: Quia simul in Redemptoris morte convenerunt.

Hoc autem erit tibi signum quod venturum est duobus filiis tuis: Bene sacerdotum mors in signum moriturae domus posita memoratur, quia cum pastores intereunt, necesse est ut ad eundem interitum grex sequatur. Et quia ex falsa ratione decepti sunt, [dicitur]:

In die... morientur. De cujus falsitate lucis [dicit] Job. 14,17: Sic in tenebris sicut in luce ambulant.

5364 SECONDA PARTE: Piano, ossia modi di rinnovazione.

Leggendo questo decreto nei fatti, che sono il linguaggio di Dio (Ipse dixit et facta sunt, *Ps. 32,9*) quel giovinetto intanto si vede allontanato così dal pericolo e dallo scandalo dello spirito antico del vecchio ed umano ministero, mentre ei vede chiaramente non solamente non doversi egli accostare a quelle massime, ma che quelli medesimi che le professavano sono costretti a deporle, e ad accostarsi a quella novità di spirito di cui si sente egli pure investito.

Questa immobilità e sicurezza di spirito, effetto dello Spirito interno e della fermezza della [prima Pietra], è la più bella disposizione.

5365 Ed ecco come per mezzo della indefettibile fermezza [della prima Pietra] lo Spirito innovatore manifesta il segno o decreto di riforma o ristaurazione dello Spirito divino nel ministero: decretando così la distruzione dello spirito vecchio, che insieme non tolga all'antico ministero l'adito di riformarsi sul nuovo, necessitandolo alla riforma sul nuovo nell'atto medesimo che ei decreta di distruggere tutto il vecchio, che non sia rinnovato o non sia capace di rinnovazione.

5366 Piano di rinnovazione di spirito nel ministero.

Sed qui vetus expulit, novum sacerdotium praepravit, unde et subditur:

I Reg. 2,35: Et suscitabo mihi sacerdotem fidelem, qui juxta cor meum et animam meam faciet, et aedificabo ei domum fidele, et ambulabit coram Christo meo cunctis diebus.

Et suscitabo, mihi sacerdotem fidelem, *ibi*.

Et suscitabo, etc: [Quod fiet] mortuis filiis Heli; quia extinctis in perfidia praelatis veteris pupuli, electos ad exhibendum redemptionis nostrae ministerium adscivit.

5367 Fede.

Sacerdotem fidelem, *ibi*.

Quia vetus cui successit per infidelitatem fuit reprobatus. Et quia ea fides ejus sacerdotis laudibus adscribitur, quae per dilectionem operatur, ipsa dilectionis opera per sequentia verba designantur.

5368 Opere.

Qui juxta cor meum et animam meam faciet, *ibi*: Hoc namque ineffabilis divina substantia signari per partes hominis voluit, quod in se juxta litteram intelligi non oportet.

Cor meum et animam meam: Non quod incorporea et incircumscripita substantia Dei cor et animam habeat; sed sic loquitur homini ut homo homini loqui solet, ut per hoc quod ex verbo suo audiens homo cognoscit, aperte sciat quid etiam velit Deus. Quasi dicat simplicius: qui faciat voluntatem meam.

5369 Premj: Vita eterna - Beatitudine perfetta.

Ed ecco per la indefettibile fermezza etc. manifesta lo Spirito creatore il piano di vocazione di nuovi ministri secondo lo Spirito di Dio: "actione praecipui" (fede operante: Justus ex fide vivit, Rom. 1,17) "prae ceteris in contemplatione suspensi". S. Greg. M. Past. cura Z,5 t. 1,901/2 D: [pensando al nostro] fine ultimo e prossimo; come gli animali di *Ezechielle*,

1,18: Col cielo dinanzi agli occhi, non più la terra; e intanto Cristo come scopo di loro intenzioni, per piacergli, [e] come modello di loro operazioni, per conformarsi [a lui].

Quel giovinetto che sente, in sé aver gittato lo Spirito i fondamenti di questo disegno e le prime linee di questo piano, o che bella disposizione [egli ha!].

5370 Et praemia operis exponit:

Et aedificabo ei domum fidelem, et ambulabit cum Christo meo cunctis diebus, 1 Reg. 2,35.

Et aedificabo ei domum fidelem.

Domum fidelem: [Qua est] aeterna patria. Jo. 14,2: In domo Patris mei mansiones multae sunt.

Et aedificabo ei domum: Aedificari nunc dicitur, quia ex piaevitae actionibus praeparatur.

Aedificabo: Ad eam promerendam indignum est opus hominis, si non hoc agat gratia misericordis Dei.

5371 Aedificabo ei: Cum domus aedificium ponitur, Dominus ei eam aedificare pollicetur; quia vires humanae a tanta operatione deficiunt, si non divinitus adjuventur. *Philipp. 2,13*: Deus est qui operatur in me velle et perficere. Rom. 9,16: Non est volentis, neque currentis, sed miserentis Dei. Hanc domum se aedificare promittebat *Jo. 14,2 sq*: Vado parare vobis locum, et iterum veniam, et accipiam vos ad meipsum, ut ubi ego sum, et vos sitis.

5372 Vita contemplativa: beatitudine incoata.

Quia vero vocantem se gratiam, ex arbitrii libertate devote secuturus erat, adjungitur:

Et ambulabit coram Christo meo cunctis diebus: [Quod] est se semper in conspectu Redemptoris aspicere, et ea quae ei accepta cognoscit operari. Vel certe coram Christo ambulat qui in omni quod agit semper ad ipsum respicit, et vitae suae rectitudinem in eo dirigit, quem per assumptam humanitatem ad componendum electorum speciem venisse recognoscit.

5373 Piano ossia modi o condizioni, con cui il vecchio ministero si riformi e si ascriva al nuovo.

Ed ecco, per la indefettibile fermezza etc. si manifesta il piano e modi di riforma dello Spirito degli antichi ministri, [nelle seguenti fasi]:

- per un'aperta confessione di fede, senza debolezze e timori,

- imitazione della passione di Cristo, senza i comodi della vita, sprezzando la morte,
- unirsi ai veri sacerdoti, per cercare d'accordo la gloria di Dio, e senza più isolarsi per amor proprio o amor de' parenti carnali,
- desiderare il cielo, non più le rendite di terra o gli onori del mondo.

5374 Ora questo piano di riforma e ristaurazione conferma sempre più e rassoda lo spirito novello dell'eletto giovane. E questa è l'ultima e prossima disposizione alla ecclesiastica vocazione. Onde essendo già perfetta e stabilita l'opera di questa pietra viva e novella, non resta se non che il Signore la levi quasi dalla sua officina per collocarla al suo luogo nel suo tempio, coedificandolo sopra la prima Pietra, sul modello della cui rettitudine si è lavorata, e sulla cui fermezza deve sussistere unicamente chi pur sussiste.

5375 Sed in caecitatis suae tenebris Judaea non semper deserenda est.

Isai. 10,22: Si fuerit numerus filiorum Israel sicut arena maris, tamen reliquiae salvae fient. Rom. 11,25: Caecitas ex parte contigit in Israel, donec plenitudo gentium intraret, v. 26: et sic omnis Israel salvus fieret, sicut scriptum est. Isai 59,20: Veniat ex Sion qui eripiat, et avertat impietatem a Jacob. v. 27: Et hoc illis testamentum, cum abstulero peccata eorum. *Is. 27,9.*

5376 Hanc ergo Judaeae visitationem subsequenter ostendit, quia dicit:

I Reg. 2,36: Futurum est autem ut quicumque remanserit in domo tua, veniat ut oretur pro eo.

Veniat ut oretur: Judaea, [venit] quando collectis jam electis de gentibus, caecitatis suae tenebras non ignorat.

Ut oretur: Cum per sacerdotes omnipotentis Dei offerri per confessionem sanctae Trinitatis appetit, quia in vetustate pristina superna promereri gaudia non praesumit, sed et fidem Redemptoris, quam conversa recepit, praedicando etiam convertendis aliis impendit.

5377 Et offerat nummum argenteum, 2,36.

Argenteum: Eloquia divina. Ps. 11,7: Eloquia Domini igne examinata: argentum igne probatum. Eloquia Domini, eloquia casta: argentum igne examinatum, probatum terrae purgatum septuplum. (Vulgata).

Offerat nummum argenteum: Quod argentum tunc Judaea in Dei laudibus impendit, cum aperte fidem nostram praedicat, cui in infidelitate posita ante contradixit.

5378 Et quia mundi Redemptor, quem amando praedicat, etiam compatiendo imitatur, adjungitur:

Et tortam panis, *ibi*: (Torta di pane: vivanda di farina battuta, mescolata con acqua, cotta al fuoco).

Panis: Jo. 6,51: Ego sum panis vivus, qui de coelo descendi.

Tortam panis: Redemptoris caro est, affecta suppliciiis. Hunc namque tortum panem intuens, [dixit] *Isai. 53,4*: Vere languores nostros ipse tulit, et dolores nostros ipse portavit. - *Prov. 23,1*: Quando sederis ut comedas cum principe, diligenter attende quae apposita sunt ante faciem tuam, v. 2: et statue cultrum in gutture tuo. (LXX: Injice manum tuam, sciens quia similia oportet te parare).

5379 Aperta confessio fidei - Imitatio passionis Christi.

Offerat nummum argenteum et tortam panis: [Offert] cum Redemptorem nostrum aperta confessione praedicat, et pro ejus amore quem praedicat, sustinere tormenta a perfidiis non recusat.

[Cupit] veris sacerdotibus sociari.

In qua nimirum imitatione passionis et refectione dulcedinis.

Dicatque ei: Dimitte me, obsecro, ad unam partem sacerdotalem, 2,36.

Dimitte me: quasi dicat: Noli me quasi infamem et morte Redemptoris curuentatam repellere.

Obsecro: per humilitatem.

Ad unam partem sacerdotalem: Unam partem sacerdotalem sibi concedi obsecrat quia veris sacerdotibus sociari desiderat, ut eorum valeat admisceri gaudiis, quorum oblationes appetit, seipsam offerens imitari.

5380 Desiderj di cielo.

Unde et refectionis suae exponet desiderium:

Ut comedam bucellam panis: Bucellam. Nota: Tortam panis in devotione oblationis habitura praedicatur; bucellam, in appetitu comestionis. Cur ad comedendum non torta, sed bucella concupiscitur? Cur non bucella sed torta offerenda perhibetur? Bucella in rotunditate conficitur, nec principio quodam modo, nec fine dignoscitur; [per quod designatur] redemptoris aeternitas.

5381 Torta panis a nobis offerri potest, non bucella, quia qui passionem dominicam imitari moriendo, sive carnem affligendo possumus, aeternitatem in nobis quam praesentemus ejus conspectui non habemus. Et bucella nobis in perfectione desiderii, non torta, esse debet, quia qui humani generis Redemptorem compatiendo temporaliter sequimur, in superna patria non mortalem jam sed aeternum atque regnantem possidere desideramus.

5382 Eam igitur quam offerre tortam panis desiderat, dicit:

Ut comedam bucellam panis: Quia conversi de Judaea Redemptorem nostrum in aeternitate refectionis possidere desiderant, cujus passionem imitati hic sunt ad strenuitatem militiae, non ad praemium retributionis.

5383 [COLLOQUIO]. Confirma hoc, Deus, quod operatus es in nobis, *Ps. 67,29*. - *Ps. 39,2*: Expectans expectavi Dominum, et intendit mihi, v. 3: et exaudivit preces meas, et eduxit me de lacu miseriae, et de luto faecis. (Spirito umano).

Et statuit super petram pedes meos (Petra vicaria) et direxit gressus meos (diritto alla sua vocazione). v. 4: Et immisit in os meum canticum novum, carnem Deo nostro (Consolazione e buona vita). Videbunt multi, et timebunt, et sperabunt in Domino. Molti seguiranno il primo in questa vocazione, e tutti spereranno nel Signore, vedendo egli non distruggere ma rinnovare; non abbattere ma riformare la sua Chiesa.

5384

MEDITAZIONE 15.

Orazione preparatoria.

Preludio 1.

1 Reg. 3,1: Puer autem Samuel ministrabat Domino coram Heli: et sermo Domini erat pretiosus in diebus illis: non erat visio manifesta. (Raro era che Dio parlasse in que' dì, e rendesse pubbliche almeno e note le sue visioni e profezie).

v. 2: Factum est ergo in die quadam, Heli jacebat in loco suo, (Or avvenne una volta che mentre Eli dormiva nel luogo consueto, in una cella più vicina al tabernacolo) et oculi ejus caligaverant, nec poterat videre (e a pena ci potea vedere).

5385 v. 3: Lucerna Dei antequam extingueretur, (prima che si spegnessero le lampade del candelabro, che si faceva verso il levar del sole, cioè al compier quasi l'ultima delle tre vigilie in che distinguean gli Ebrei la notte, così in sul crepuscolo. E vuol dire che, non per ore, come appo noi si usa, ma in tre vigilie dividendo gli Ebrei la notte, era già al compier quasi dell'ultima vigilia, in su' crepuscoli. Ma alcuni Codici latini così congiungono: Non potea Eli vedere la lucerna di Dio prima che e' si spegnesse) Samuel dormiebat in templo Domini, ubi erat arca Dei. (In una stanza medesima, o contigua ad Heli, come più pronto a' suoi servigj e vicino al Santuario).

5386 v. 4: *Et vocavit Dominus Samuel, qui respondens ait: Ecce ego.*

v. 5: *Et cucurrit ad Heli, et dixit: Ecce ego, vocasti enim me. Qui dixit: Non vocavi; revertere et dormi. Et abiit, et dormivit.*

v. 6: *Et adjecit Dominus rursus vocare Samuelem. Consurgensque Samuel abiit ad Heli, et dixit: Ecce ego, quia vocasti me. Qui respondit: Non vocavi te, fili mi. Revertere et dormi.*

v. 7: *Porro Samuel necdum sciebat Dominum, neque revelatus ei fuerat sermo Domini.* (Non era ancor assuefatto a discernere la voce di Dio da quella d'un uomo, non avendo Iddio giammai parlato a lui per avanti).

v. 8: *Et adjecit Dominus, et vocavit adhuc Samuelem tertio. Qui consurgens*

abiit ad Heli.

v. 9: *Et ait: Ecce ego, quia vocasti me. Intrellexit ergo Heli quia Dominus vocaret puerum, et ait ad Samuelem: Vade, et dormi; et si deinceps vocaverit te, dicens: Loquere, Domine, quia audit servus tuus. Abiit ergo Samuel, et dormivit in loco suo.*

5387 Ora su questa lettera edificando etc. diciamo che avendo noi viste le disposizioni alla ecclesiastica vocazione, poste in alcune preparazioni remote e prossime della grazia operante e cooperante, e in alcune prove di vari spiriti, dello Spirito buono cioè e dello spirito maligno, seguita, secondo il proposito a principio, a vedersi ora l'ordine di questa vocazione.

Quanto al manifestar Dio la sua vocazione alla persona da lui eletta, sono a distinguersi tre tempi, ossia modi.

Nell'ordine di questa vocazione è da considerarsi la manifestazione e la esecuzione: perché prima è fissare il fine, poi disporre li mezzi per giugnervi. Questa manifestazine poi si fa alla persona ch'egli chiama ad essere per la dignità e poteri superiore agli altri uomini, perché *Nemo sumit sibi honorem, nisi qui vocatur a Deo, Hebr. 5,4*. La manifesta anche agli uomini che devono sottostare al ministero colla riverenza e dipendenza, perché sappiano a cui, e per qual diritto [dovranno sottometersi], secondo quello, 2 Cor. 12,12: *Signa apostolatus mei facta sunt super vos.*